????????? ?????????? ?????????????????????????? ?????????????????? ?????????? ?????? ?????? ?????????? ?? ??????????????????????????
????????????????????????? ??? ??? ?????????????????, ?????????? ?????????????????? *iudaei*. ?????????????? ?????? ????: ??????????????
????????? ?????????????????? ?????????????????? ? ?????????? ?????????????????? ?????????????? ? ??? ?? ?? ?? ??????.
????????????? ?????????????? ?????????????????? ?????????? ?? ?????????????????? ?????????? ?????????? – ??????????, ?????????????
????????????????????????? ? ??????????????????????????, ?? ?????????????????? ??? ? ?? ??????????????????????, ? ?????? ?? ?????????????????
?????????????????????. ?????????????? ?????????????? ?????????????? ?????????? ?? ?????????????? ?????????? ?????????? ? ?????????????????????????,
????????? ?????????????????? ?????????????????? ?????????????????????? ?????????????????????????? ? ?????????? ?????????????????????? ?????????,
????????????????????? ?????????? ?????????????? ?????????? ? ?????????????????? ?????????????????????????? ?? ?????????³⁹. ?????? ? ?????????
????????????????????????? ?????? ?????????????????????????? ?????????? ?? ?????????????? ?????????? ?????????? ? ?????????????????????????, ?? ?
????????????????? ?????????????? ??? ?????????????????????? ?????????????? ?????????? ?????????⁴⁰. ?????????? ?? ??????????????????????, ??
????????????????????????????? ?????????? ?? ?????????????????? ? ?????????????????????????????????? ?????????.

????????????????? ?????????? ?????? ??????????: ?????????????? ?????? ?????????????? ?? ?????? ?
????????????? ?? ?????? ?????? (non solum statum ecclesiae perturbare maluerunt), ?? ? ? ?????????
????????????? ?????????????????????? ?????????????? (verum etiam ausu tyrannico inferre conati sunt ruinam
patriae ac populo universo). ?????????? ?? ?????? ?????????????? ? ?????????????????? ?????? (et regni
fastigium sibi, ut praemissum est, per conspirationem usurpare maluerint). ??? ?????????? ?????????
«????????? ? ?????????», ? ?? ?????????? ?????????? ?????, ?????????? ?????????????????? ?????????? ? ?????????? ?????
????????????? ??? ?? ??, ?????? ?????????????? ?? ?????????? ?????? (non solum iniuriam crucis Christi
vindicare vult), ??? ? ?? ??, ?????? ?????????????????????? ?????????????? ?????? ?????? ? ?????????? (gentis
suae ac patriae exitium, quod fore illi inferendum saevius decrevere). ??? ?????? ??? ?????? ??????????
(????????? ?????? ? ?????????? ??????????) ?? ?????????? ?????? ?????????? – ??? ?????????????????? ?????? ?? ??????, ???
????????????????? ?????? ?? ?????? ?????????????? ? ?????????????? ?????????? ??????????????????